<sup>b</sup> *Baptisterium*, le baptistère, c'est-à-dire l'endroit où l'on administrait le Baptême. Mais il faut entendre ici la piscine où s'écoulaient les eaux baptismales, etc...

<sup>c</sup> *Horum exemplo*. Ces paroles nous annoncent le passage au sens spirituel.

<sup>d</sup> *In quo et per quem (Christum)*.

<sup>e</sup> *Ad ornamentum redeant*, ils puissent servir de nouveau à...

<sup>f</sup> *Corpori Christi*. L'Église est le corps mystique de Jésus-Christ.

et catholica fide fundati; quoniam, ut ait Apostolus, *Omne quod non est ex fide, peccatum est*, schismaticum est, et extra unitatem Ecclesiæ est. Et ideo, si usque nunc fuistis tardi ad ecclesiam, amodo debetis esse assidui; si usque nunc somnolenti, amodo vigiles; si usque nunc ebriosi, amodo sobrii; si usque nunc inhonesti, amodo casti<sup>a</sup>. Quod ipse vobis præstare dignetur, qui vivit et regnat Deus in sæcula sæculorum<sup>b</sup>. Amen.

Deinde Pontifex accipit et tradit omnibus calicem vacuum, cum patena vacua superposita, quem successivè manu dexterâ singuli tangunt, Pontifice dicente :

Videte cujus ministerium<sup>c</sup> vobis traditur; ideo vos admoneo ut ita vos exhibeatis, ut Deo placere possitis.

Et Archidiaconus<sup>d</sup> accipit et tradit eis urceolos cum vino et aqua, ac bacile cum manutergio, quæ omnia similiter tangere debent.

Postea surgit Pontifex, et versus ad populum, dicit :

Oremus Deum, ac Dominum nostrum, fratres charissimi, ut super hos servos suos, quos ad Subdiaconatus officium vocare dignatus est, infundat benedictionem suam et gratiam; ut in conspectu ejus fideliter servientes, prædestinata sanctis præmia consequantur; adjuvante Domino nostro Jesu Christo, qui cum eo vivit

<sup>a</sup> *Casti*. Une grande dignité impose de grands devoirs : une pureté parfaite convient surtout aux ministres sacrés qui approchent si près de l'agneau sans tache.

<sup>b</sup> *In sæcula sæculorum*, hébraïsme : dans la succession infinie des siècles, c'est-à-dire éternellement.

<sup>c</sup> *Cujus ministerium*, de qui le ministère., c'est-à-dire quel est celui que vous allez servir.

<sup>d</sup> *Archidiaconus*. Ce mot signifie littéralement le chef ou le premier des diacres. L'archidiacre est un prêtre revêtu de la confiance et des pouvoirs de l'Évêque : c'est ce que nous nommons aujourd'hui vicaire général. — *Urceolos*, les burettes; *bacile*, le plateau sur lequel on les pose. La présentation et le toucher des divers instruments, mais surtout du calice et de la patène, constituent la matière du sous-diaconat.

et regnat in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## OREMUS.

Domine sancte Pater omnipotens æterne Deus, benedicere dignare hos famulos tuos, quos ad Subdiaconatûs officium eligere dignatus es; ut eos in sacrario tuo sancto strenuos sollicitosque cœlestis militiæ<sup>a</sup> instituas excubitores, sanctisque altaribus tuis fideliter subministrent; et requiescat super eos Spiritus sapientiæ et intellectûs, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientiæ et pietatis; et repleas eos Spiritu timoris tui; et eos in ministerio divino confirmes, ut obediens facto ac dicto parentes tuam gratiam consequantur. Per Dominum nostrum Jesum Christum, Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate ejusdem Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## CAPUT III.

## DE ORDINATIONE DIACONI.

Surgens Pontifex accedit ad faldistorium<sup>b</sup> ante altare cum mitra, et ibi sedet. Promovendi verbò ad ordinem Diaconatûs per Archidiaconum vocantur, dicendo :

Accedant qui ordinandi sunt ad Diaconatum.

Et mox singulatim nominantur per Notarium<sup>c</sup>. Eis igitur amictu, albâ, cingulo et manipulo paratis, ac stolam<sup>d</sup> in sinistra manu, et

<sup>a</sup> *Cœlestis militiæ*, l'armée céleste : les anges et les saints. .

<sup>b</sup> *Faldistorium*, fauteuil.

<sup>c</sup> *Notarium*, secrétaire, greffier.

<sup>d</sup> *Stolam*, l'étole. La stola était, dans le principe, une robe que portaient les matrones et, plus tard, les hommes d'un rang distingué. Elle était ouverte par devant et garnie d'une bordure plus ou moins riche. Ce vêtement qui s'appelait *orarium*, et qui était d'abord com-

candelam in dextera, ac dalmaticam<sup>a</sup> super brachium sinistrum tenentibus, et in modum coronæ coram Pontifice genuflexis, Archidiaconus offerens illos Pontifici, dicit :

Reverendissime Pater, postulat sancta mater Ecclesia Catholica, ut hos præsentés Subdiaconos ad onus Diaconii ordinetis<sup>b</sup>.

*Pontifex interrogat, dicens* : Scis illos dignos esse ?

*Respondet archidiaconus* : Quantùm humana fragilitas nosse sinit, et scio et testificor ipsos dignos esse ad hujus onus officii. *Et Pontifex dicit* : Deo gratias.

Et ad eorum ordinationem procedit. In primis Pontifex cum mitra sedens, clero et populo annuntiat, dicens :

Auxiliante Domino Deo, et Salvatore nostro Jesu Christo, eligimus hos præsentés Subdiaconos in ordinem Diaconii. Si quis habet aliquid contra illos, pro Deo et propter Deum cum fiducia exeat, et dicat ; verumtamen memor sit conditionis suæ.

Et factâ aliquali morâ<sup>c</sup>, Pontifex convertens sermonem suum ad Ordinandos, admonet eos, dicens :

mun à tous les clercs, devint, dans la suite, un simple ornement et fut réservé au iv<sup>e</sup> siècle, par le concile de Laodicée, aux Evêques, aux Prêtres et aux Diacres. Ceux-ci la portent transversalement, de gauche à droite, pour rappeler l'ancien usage qu'ils avaient autrefois, de relever leur robe, afin d'être plus libres de leurs mouvements pour servir le prêtre à l'autel, et les pauvres à table.

<sup>a</sup> *Dalmaticam*, la dalmatique, ainsi appelée parce qu'elle était l'habit distinctif des habitants de la Dalmatie, devint, au second siècle, le vêtement de cérémonie des diacres qui, auparavant, portaient la tunique.

<sup>b</sup> *Ordinetis*. Le pluriel, en parlant à une seule personne, est une innovation inconnue à l'antiquité classique et qui a passé à nos langues modernes. Cette forme a été introduite dans le latin comme marque de respect pour une haute dignité. — *Onus*. Remarquez ce mot. Aux yeux de la foi, toutes les dignités sont des *charges*, mais surtout dans l'Église, à cause du dévouement qu'elles commandent et de la responsabilité redoutable qui y est attachée.

<sup>c</sup> Les ministres de la religion doivent être saints, mais pourtant ils sont hommes ; il y aurait de l'injustice à exiger d'eux une

Provehendi, filii dilectissimi, ad Leviticum <sup>a</sup> ordinem, cogitate magnopere ad quantum gradum Ecclesiæ ascenditis. Diaconum enim oportet ministrare ad altare, baptizare et prædicare <sup>b</sup>. Sanè in veteri lege ex duodecim una tribus Levi electa est, quæ speciali devotione <sup>c</sup> tabernaculo Dei ejusque sacrificiis ritu perpetuo deserviret. Tantaque dignitas ipsi concessa est, quòd nullus, nisi ex ejus stirpe, ad divinum illum cultum atque officium ministraturus assurgeret; adeò ut grandi quodam privilegio hæreditatis, et tribus Domini esse mereretur et dici : quorum hodie, filii dilectissimi, et nomen et officium tenetis, quia in ministerium tabernaculi testimonii, id est, Ecclesiæ Dei, eligimini in Levitico officio, quæ semper in procinctu posita, incessabili pugná contra inimicos dimicat; unde ait Apostolus: *Non est nobis colluctatio adversùs carnem et sanguinem* <sup>d</sup>, *sed adversùs principes et potestates, adversùs mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae, in cælestibus*. Quam Ecclesiam Dei, veluti tabernaculum, portare et munire debetis ornatu sancto, prædicatu divino, exemplo perfecto. Levi quippe interpretatur additus, sive assumptus <sup>e</sup>. Et vos, filii dilectissimi, qui ab